



COMUNE DI LUMEZZANE

Provincia di Brescia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018. ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2016/2018 E DELL'ELENCO ANNUALE 2016 DEI LAVORI PUBBLICI.

L'anno **duemilasedici** addì **ventinove**
del mese di **aprile** alle ore **18:00**

nella sala per le riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalle norme di legge vigenti e dallo Statuto comunale, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questo Consiglio, in sessione **ordinaria** ed in adunanza pubblica di **prima** convocazione, come di seguito qui indicato:

N. Assente	Cognome e nome	Presente	N.	Cognome e nome	Presente	Assente
1.	Zani Matteo	X	10.	Strapparava Anna	X	
2.	Ferraro Rocco	X	11.	Angeli Elena	X	
3.	Zobbio Ruggero Fabio	X	12.	Patti Camilla	X	
4.	Pasotti Fausto Giov.	X	13.	Urietti Michele	X	
5.	Ghidini Marco	X	14.	Reguitti Francesco	X	
6.	Perotti Roberto	X	15.	Facchinetti Lucio	X	
7.	Becchetti Francesco	X	16.	Capuzzi Andrea Pietro	X	
8.	Ghidini Ottavio	X	17.	Facchini Josehf	X	
9.	Mori Mario Francesco	X				

Totale 17 0

Sono presenti gli Assessori:

Saleri Rudi Enrico, Gabanetti Stefano, Bossini Rossana, Pezzola Marcella, Chindamo Roberto Serafino.

Con l'intervento e l'opera del Segretario Generale **Giardina Maria Concetta**.

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor **Ferraro Rocco** nella sua qualità di Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018. ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2016/2018 E DELL'ELENCO ANNUALE 2016 DEI LAVORI PUBBLICI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 168 del 13/10/2015, esecutiva ai sensi di legge di adozione degli schemi di "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2016 così come disposto D.M. Infrastrutture E Trasporti 11 novembre 2011 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 06/03/2012 n. 55;

Dato atto che gli schemi di "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e dell'elenco annuale sono stati pubblicati all'albo pretorio di questa amministrazione dal 14/10/2015 (n° 1252/2015) per 60 giorni ai sensi dell'articolo 128 comma 2 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006;

Dato altresì atto che il "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e l'elenco annuale 2016 sono stati approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015;

Considerato che, come previsto dall'art. 4 comma 4 del D.M. Infrastrutture E Trasporti 11 novembre 2011 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 06/03/2012 n. 55 recante "Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207", l'elenco annuale è adeguato per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa;

Dato atto che, a seguito dell'assegnazione da parte della Regione Lombardia di un finanziamento di euro 900.000,00 per la realizzazione dei Lavori di adeguamento e ristrutturazione scuola primaria di S.Apollonio "Bachelet. Completamento, opera prevista nel 2017, si rende necessario, pena la revoca del contributo, anticiparne l'avvio nel 2016;

Dato atto che si rende necessario procedere alla modifica delle fonti di finanziamento degli interventi di seguito riportati: MANUTENZIONE STRADALE - REALIZZAZIONE ASFALTI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI COMUNALI, COMPLETAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO VIA MONTINI VIA VESPUCCI. I° LOTTO, RIQUALIFICAZIONE AREA VAL DE PUT

e RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA;

Atteso altresì che è dunque necessario modificare il Programma triennale e l'Elenco Annuale;

Viste, alla luce delle modifiche introdotte, le nuove schede aggiornate dal responsabile della programmazione dei lavori pubblici che, allegate alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale (**Allegato n. 1**);

Dato atto che le modifiche introdotte all'Elenco Annuale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, non costituiscono integrazioni di carattere sostanziale e, questa amministrazione non deve adempiere ad ulteriori misure di pubblicità previste dalla legge;

Dato inoltre atto che l'introduzione delle suesposte modifiche non comporta un incremento dell'indebitamento e non vengono utilizzate risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco;

Rilevato pertanto che occorre contestualmente adeguare gli stanziamenti di spesa di parte capitale sulla base delle modifiche introdotte all'elenco Annuale 2016 e al Programma Triennale delle opere Pubbliche 2016/2018;

Dato atto che l'introduzione delle suesposte modifiche non comporta un incremento dell'indebitamento e non vengono utilizzate risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 22/12/2015 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018;

Dato altresì atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 29/04/2016 di approvazione del Rendiconto della gestione 2015, da cui risulta un Avanzo di Amministrazione calcolato secondo le regole della contabilità armonizzata di € 5.007.372,07, così suddiviso:

Parte accantonata	Importi
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/....	1.494.430,81
Fondo rischi al 31/12/N-1	700.000,00
Fondo indennità fine mandato del sindaco	4.038,86
Totale parte accantonata	2.198.469,67
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	565.138,38
Totale parte vincolata (I)	565.138,38

Totale parte destinata agli investimenti (m)	2.146.973,18
Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)	96.790,84
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015	5.007.372,07

Preso atto che la Regione Lombardia ha assegnato al Comune di Lumezzane un finanziamento di euro 900.000,00 per la realizzazione dell'opera di Completamento dei Lavori di adeguamento e ristrutturazione scuola primaria di S.Apollonio "Bachelet" di cui euro 360.000,00 quale contributo a fondo perduto ed euro 540.000,00 a rimborso della quota capitale, e dato atto che l'importo complessivo dell'opera è pari a complessivi euro 1.500.000,00, per cui euro 600.000,00 rimangono a carico dell'Amministrazione Comunale;

Preso atto che la realizzazione dell'opera è prevista in due anni, rispettivamente nel 2016 e 2017 per cui è opportuno modificare le previsioni di competenza e di cassa degli esercizi finanziari 2016 e 2017 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 come segue:

ANNO 2016 complessivi **euro 795.000,00** così suddivisi:

- Quota a carico Comune: applicazione avanzo di amministrazione parte investimenti per **euro 300.000,00** in spesa di cui alla Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;
- Contributo a fondo perduto Regione Lombardia **euro 360.000,00** di cui all'entrata titolo 4 "Entrate in conto capitale" tipologia 0200 categoria 4020100 "Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche" che finanzia di pari importo in spesa parte della Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;
- Finanziamento regionale a rimborso quota capitale di euro 135.000,00 (25% entrata di euro 540.000,00) di cui all'entrata titolo 6 "Accensione di prestiti", tipologia 0300 categoria 6030100 "Finanziamenti a medio e lungo termine" che finanzia di pari importo in spesa parte della Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;

ANNO 2017 per complessivi **euro 705.000,00** così suddivisi:

- Quota a carico Comune: totale euro **300.000,00**, di cui euro 100.000,00 con risorse di parte corrente (avanzo economico) ed euro 200.000,00 proventi permessi a costruire di cui al titolo 4 risorsa 0500, tipologia 4050100 "permessi a costruire" che finanziano per euro 300.000,00 in spesa parte della Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;
- Finanziamento regionale a rimborso quota capitale di euro **405.000,00** (75% entrata di euro 540.000,00) di cui all'entrata titolo 6 "Accensione di prestiti", tipologia 0300 categoria 6030100 "Finanziamenti a medio e lungo termine", che finanzia di pari importo in spesa parte della Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;

Richiamato il principio contabile n. 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 paragrafo 5.3.6 ove si prevede che:

- una quota "consolidata" del saldo di parte corrente previsto nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione e calcolata secondo determinate regole ivi indicate, può costituire copertura agli impegni concernenti gli investimenti correnti imputati agli esercizi successivi, come calcolato e dimostrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione **(allegato n. 7)**;
-"costituisce copertura degli investimenti il 60 per cento della media degli incassi in c/competenza degli ultimi cinque esercizi rendicontati delle entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione...", come calcolato e dimostrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione **(allegato n. 8)**;

Dato atto che l'opera sopra indicata era prevista sull'esercizio finanziario 2017 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 per euro 1.500.000,00, occorre ridurre in entrata euro 1.050.000,00 il titolo 4, tipologia 0200, categoria 4020100 "Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche" e ridurre di euro 450.000,00 l'entrata al titolo 6 "Accensione di prestiti", tipologia 0300 categoria 6030100 "Finanziamenti a medio e lungo termine" e allo stesso tempo ridurre in spesa euro 1.500.00,00 la Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" Programma 02, Titolo 2 Spese in conto capitale;

Preso atto inoltre che sull'esercizio finanziario 2017 era prevista la realizzazione dell'opera Riqualificazione area Val de Put per euro 200.000,00, finanziata con proventi da permessi a costruire; Si provvede a modificare il finanziamento di tale intervento con accensione di mutuo di euro 200.000,00 in sostituzione dei permessi a costruire.

Preso altresì atto che sempre nell'esercizio finanziario 2017 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018 era prevista la realizzazione dell'opera di "Manutenzione stradale- realizzazione asfalti per euro 400.000,00 finanziata con euro 252.500,00 con mutuo ed euro 147.500,00 con permessi a costruire; si provvede a modificare il finanziamento di tale intervento per euro 352.500,00 con mutuo e per euro 47.500,00 con permessi a costruire.

Preso atto che sul sito del Ministero Economia e finanze sono state pubblicate le assegnazioni del Fondo di solidarietà comunale per l'anno 2016, comprensive del ristoro per l'abolizione TASI abitazione principale e delle agevolazioni IMU E TASI, con riduzione della quota di IMU che alimenta il fondo di solidarietà comunale, per cui occorre adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dell'esercizio finanziario 2016 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, come di seguito riportato:

	Bilancio 2016	Variazione	differenze
IMU	2.600.000,00	730.888,64	3.330.888,64
TASI	2.720.000,00	-835.280,00	1.884.720,00
Fondo solidarietà comunale	1.993.170,00	3.830,00	1.997.000,00
TOTALI	7.313.170,00	-100.561,36	7.212.608,64

Ritenuto necessario inoltre adeguare in entrata e spesa alcune voci sugli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, la cui previsione è risultata non adeguata e di provvedere alla diminuzione degli stanziamenti di altri voci di spesa la cui dotazione si è manifestata superiore alle esigenze;

Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato assicurato il mantenimento dell'equilibrio di parte corrente come risulta dal prospetto allegato alla presente delibera (**allegato n. 5**);

Considerato che il comma 712 della legge n. 208/2015 (legge finanziaria) dispone che : "A decorrere dall'anno 2016, al bilancio di previsione e' allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come declinato al comma 711. A tal fine, il prospetto allegato al bilancio di previsione non considera gli stanziamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Il prospetto concernente il rispetto del predetto saldo e' definito secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Con riferimento all'esercizio 2016, il prospetto e' allegato al bilancio di previsione già approvato mediante delibera di variazione del bilancio approvata dal Consiglio entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 11, comma 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.";

Visto pertanto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica allegato alla presente deliberazione (**allegato n. 6**);

Richiamato il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni;

Visto il D.M. Infrastrutture E Trasporti 11 novembre 2011;

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 6 resi in forma palese dai n. 17 consiglieri comunali presenti e votanti,

d e l i b e r a

1. di dare atto che il "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e l'elenco annuale sono stati approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015;
2. di dare altresì atto che per le motivazioni citate in premessa che si ritengono integralmente riportate, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno apportare alcune modifiche "Programma triennale" dei lavori pubblici per il triennio 2016/2018 e all'elenco annuale 2016;
3. di approvare le conseguenti modifiche al Programma triennale ed all'Elenco Annuale;

4. di dare atto: che le modifiche introdotte all'Elenco Annuale non costituiscono integrazioni di carattere sostanziale e, pertanto, ai sensi del D.M. Infrastrutture E Trasporti 11 novembre 2011 questa amministrazione non deve adempiere ad ulteriori misure di pubblicità previste dalla legge;
5. che l'introduzione delle suesposte modifiche non comporta un incremento dell'indebitamento e non vengono utilizzate risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco;
6. di approvare le variazioni all'esercizio finanziario 2016 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, come da allegato n. 2, costituente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali riepilogative:

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE

PARTE	COMPETENZA	CASSA
Entrata	+971.200,87	+971.200,87
Spesa	+971.200,87	+971.200,87

7. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2016, pareggia nei seguenti importi:

PARTE	COMPETENZA	CASSA
Entrata	25.004.558,63	28.502.137,31
Spesa	25.004.558,63	29.975.274,19

8. di approvare le variazioni all'esercizio finanziario 2017 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, come da allegato n. 3, costituente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali riepilogative:

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE

PARTE	COMPETENZA
Entrata	-795.000,00
Spesa	-795.000,00

9. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2017, pareggia nei seguenti importi:

PARTE	COMPETENZA
Entrata	20.110.869,34
Spesa	20.110.869,34

10. di approvare le variazioni all'esercizio finanziario 2018 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, come da allegato n. 4, costituente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali riepilogative:

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE

PARTE	COMPETENZA
Entrata	+0,00
Spesa	+0,00

11. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2018, pareggia nei seguenti importi:

PARTE	COMPETENZA
Entrata	25.342.924,00
Spesa	25.342.924,00

12. di dare atto che risulta rispettato l'equilibrio economico di Bilancio, così come riportato nel prospetto allegato n. 5 alla presente delibera;
13. di dare atto che sono rispettati i vincoli di finanza pubblica come risulta dall'allegato n. 6 alla presente delibera, come previsto dal comma 712 della Legge n. 208/2015 (Legge finanziaria 2016);
14. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni di cui al richiamato il principio contabile n. 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 par. 5.3.6 rispetto all'utilizzo di avanzo di parte corrente (avanzo economico) e proventi da oneri di urbanizzazione: sull'esercizio 2017, come dimostrato dai prospetti allegati alla presente delibera (allegati n. 7 e n. 8)
15. di altresì atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018;
16. di dichiarare, vista la necessità di provvedere con urgenza ad attivare alcune spese necessarie, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con separata votazione che ha dato il seguente esito successivamente proclamato dal Presidente del Consiglio: voti unanimi favorevoli n...

La relativa discussione è integralmente riportata sul verbale n. 41 del 29/04/2016.

Letto il presente verbale, viene confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Ferraro Rocco

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giardina Maria Concetta

Copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

Reg. Pubbl.ni n. **537**

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che il presente Verbale viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire **da oggi**.

Lumezzane, **04 maggio 2016**

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giardina Maria Concetta

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suesata deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico del Comune e la stessa è divenuta **ESECUTIVA** ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lumezzane, **30 maggio 2016**

IL SEGRETARIO GENERALE
